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Comercio Exterior

Exportaciones al alza

Las empresas canarias registraron un descenso del 
31,31% en sus exportaciones en 2009. Durante el año 
pasado, cerraron ventas por valor de 1.521 millones de 
euros, frente a los 2.275 millones de 2008. El principal 
socio comercial de las Islas fue Guinea Ecuatorial, con 
410,52 millones de euros (principalmente por la adqui-
sición de crudo). A continuación se situaron los Países 
Bajos con 383,76 millones. En tercer lugar se encuen-
tra Alemania (348,48 millones), seguido por Camerún 
(267,48) y Francia (188,67 millones). 

Comercio Exterior

El impacto de la crisis en la actividad económica y el consumo 

se refleja en el fuerte descenso que ha experimentado la 

importación de mercancías.

Por partidas, algo menos de la mitad de las exportacio-
nes canarias corresponden a las ventas de petróleo, 
con 611,7 millones de euros, que previamente llegaron 
a las Islas y que se procesa en la planta de Santa Cruz 
de Tenerife. En segundo lugar están las exportacio-
nes de productos alimenticios, con 101,5 millones de 
euros, donde se incluyen las ventas de tomates y plá-
tanos, productos tradicionales en la agricultura canaria. 
A continuación están las operaciones con vehículos, 
que alcanzaron en 2009 los 80,8 millones. En cuarto lu-

COMERCIO EXTERIOR CANARIAS-EXTRANJERO, BALANZA COMERCIAL 
Y TASA DE COBERTURA, POR PROVINCIAS  (MILES DE EUROS)

                                             SANTA CRUZ DE TENERIFE                                  LAS PALMAS                                    CANARIAS   
   Balanza Tasa de    Balanza Tasa de    Balanza Tasa de
 Import. Export. comercial cobert. (%)  Import. Export. comercial cobert. (%)  Import. Export. comercial cobert. (%)
2009              
Enero 132.340 46.446 -85.893 35,10   90.568 78.716 -11.852 86,91   222.908 125.162 -97.745 56,15 
Febrero 136.294 85.171 -51.124 62,49   125.551 69.178 -56.372 55,10   261.845 154.349 -107.496 58,95 
Marzo 159.334 64.610 -94.724 40,55   112.247 91.355 -20.892 81,39   271.581 155.965 -115.616 57,43 
Abril 156.280 32.047 -124.233 20,51   130.282 68.274 -62.008 52,40   286.562 100.321 -186.240 35,01 
Mayo 148.281 34.347 -113.934 23,16   105.965 86.201 -19.764 81,35   254.247 120.548 -133.699 47,41 
Junio 210.029 59.449 -150.580 28,31   119.184 62.445 -56.738 52,39   329.213 121.894 -207.319 37,03 
Julio 204.083 39.612 -164.471 19,41   139.749 68.905 -70.844 49,31   343.831 108.516 -235.315 31,56 
Agosto 180.820 38.395 -142.425 21,23   118.527 44.868 -73.659 37,85   299.347 83.263 -216.084 27,81 
Septiembre 215.826 50.949 -164.877 23,61   123.377 84.219 -39.158 68,26   339.203 135.168 -204.034 39,85 
Octubre 175.495 38.353 -137.141 21,85   140.101 110.513 -29.588 78,88   315.595 148.866 -166.729 47,17 
Noviembre 256.499 36.433 -220.066 14,20   147.998 136.238 -11.760 92,05   404.497 172.671 -231.826 42,69 
Diciembre 215.552 37.088 -178.465 17,21   125.334 57.673 -67.662 46,02   340.887 94.760 -246.126 27,80 
TOTAL 2.190.832 562.900 -1.627.932 25,69   1.478.882 958.585 -520.297 64,82   3.669.714 1.521.485 -2.148.229 41,46 
2008              
Enero 316.445 74.912 -241.533 22,30   167.127 119.878 -47.248 71,73   483.572 194.790 -288.782 40,28 
Febrero 313.692 69.167 -244.525 37,04   170.439 105.688 -64.751 62,01   484.131 174.855 -309.277 36,12 
Marzo 290.805 67.967 -222.837 23,37   143.342 111.291 -32.051 77,64   434.147 179.258 -254.888 41,29 
Abril 289.830 73.843 -215.987 25,48   149.280 144.782 -4.499 96,99   439.110 218.624 -220.486 49,79 
Mayo 306.081 68.399 -237.682 22,35   125.098 115.058 -10.040 91,97   431.179 183.457 -247.721 42,55 
Junio 285.581 83.158 -202.423 29,12   169.121 141.812 -27.309 83,85   454.702 224.970 -229.732 49,48 
Julio 496.576 53.506 -443.071 10,77   149.307 133.291 -16.016 89,27   645.884 186.797 -459.087 28,92 
Agosto 318.297 79.085 -239.212 24,85   137.073 95.656 -41.417 69,78   455.370 174.741 -280.629 38,37 
Septiembre 273.971 61.041 -212.930 22,28   150.688 128.692 -21.995 85,40   424.659 189.733 -234.925 44,68 
Octubre 387.160 83.777 -303.383 21,64   145.281 116.033 -29.248 79,87   532.441 199.810 -332.632 37,53 
Noviembre 231.592 45.971 -185.622 19,85   128.202 107.169 -21.033 83,59   359.794 153.140 -206.655 42,56 
Diciembre 244.203 50.646 -193.557 20,74   117.554 84.299 -33.255 71,71   361.757 134.945 -226.812 37,30 
TOTAL 3.754.234 811.471 -2.942.763 21,61   1.752.512 1.403.649 -348.863 80,09   5.506.746 2.215.120 -3.291.626 40,23 
% VAR. -41,64 -30,63 -44,68 4,08  -15,61 -31,71 49,14 -15,28  -33,36 -31,31 -34,74 1,24

FUENTE: Dirección General de Aduanas
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DÉFICIT COMERCIAL 
DE CANARIAS

Exportaciones (miles de euros)   
 2007 2008 2009
S/C de Tenerife 662.763 810.572 562.900
Las Palmas 1.136.442 1.465.227 958.585

Importaciones (miles de euros)   
 2007 2008 2009
S/C de Tenerife 3.275.573 3.754.369 2.190.832
Las Palmas 2.049.129 1.752.279 1.478.882

DÉFICIT COMERCIAL 
DE CANARIAS

Fuente: Dirección General de Aduanas.

El déficit comercial se redujo en 
más de un tercio, pero aún así, las 
compras superan en más del doble a 
las ventas.

EXPORTACIONES TOTALES CANARIAS 
A LOS SIETE PRINCIPALES DESTINOS (MILES DE EUROS) AÑO 2009

País Valor
Países Bajos 100.108,76
Alemania 93.663,13
Reino Unido 90.138,50
Francia 48.979,55
Rusia 30.316,83
Italia 26.648,02
Marruecos 25.813,15

PRODUCTOS MÁS EXPORTADOS 
DURANTE EL AÑO 2009

  
Capítulo Descripción Valor
27 Combustibles minerales 611.795,40
99 Posiciones de reagrupamiento. 278.075,86
07 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y turbérculos 101.593,68
87 Vehículos automóviles 80.802,62
03 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados 79.756,34
88 Navegación aérea 78.629,59
84 Reactores nucleares, máquinas, calderas 74.078,52
33 Aceites esenciales, perfumería 51.523,19
 Resto 165.229,95

gar destacan las ventas de pescados y crustáceos, por 
79,7 millones y le rigen las exportaciones de artículos 
relacionados con la navegación aérea, que totalizaron 
78 millones. No obstante, hay que indicar que también 
se recoge una partida de 278 millones de euros de ope-
raciones de posiciones de reagrupamiento.

En 2009 se apreció una fuerte bajada del consumo ca-
nario. El volumen total de las importaciones varió un 
33%. En la provincia de Las Palmas, en donde no se 
da el efecto de la refinería con su consiguiente tráfico, 
aunque sí se suministra combustible a los mercantes, 
se contabilizó una caída del 15,61% de las compras y 
al mismo tiempo un descenso del 31,71% de las ope-
raciones con el exterior. 

La evolución en la provincia tinerfeña fue diferente, ya 
que la compra del barril de petróleo tiró al alza el cóm-
puto de las importaciones, aunque, simultáneamente, 
se haya elevado también el precio de las exportacio-
nes. Con todo, la balanza comercial del Archipiélago se 
redujo en cerca de 1.143 millones de euros, aunque las 
Islas tienen una tasa de cobertura deficitaria en la que 
apenas se cubre el 41,46%. 
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EXPORTACIONES-IMPORTACIONES DE CANARIAS
 (MILES DE EUROS)

 2005 2006 2007 2008 2009
Exportaciones 833.683 1.274.892 1.799.205 2.275.799 1.521.485
Importaciones 4.304.491 5.081.289 5.324.702 5.506.648 3.669.714

IMPORTACIONES TOTALES CANARIAS
A LOS SIETE PRINCIPALES DESTINOS (MILES DE EUROS) AÑO 2009

País Valor
Guinea Ecuatorial 410.521,12
Países Bajos 383.767,74
Alemania 348.485,96
Camerún 267.483,45
Francia 188.674,51
China 186.688,81
Italia 184.430,27  

COMERCIO EXTERIOR CANARIAS-EXTRANJERO, POR ZONA GEOGRAFICA
Y PROVINCIAS   (MILES DE EUROS)

       
        
                                                                                        2009                                  2008                           % VAR. 
Zona Import. Export.  Import. Export.  Import. Export.
S/C TENERIFE        
Europa 762.194 263.699  1.088.709 314.417  -29,99 -16,13
Asia 225.511 9.090  390.507 12.656  -42,25 -28,18
Africa 862.318 86.847  1.810.225 244.857  -52,36 -64,53
América 337.172 25.545  460.373 30.518  -26,76 -16,30
Oceanía 3.470 303  4.421 216  -21,50 40,15
TOTAL 2.190.666 385.483  3.754.234 602.664  -41,65 -36,04
LAS PALMAS        
Europa 991.097 558.859  1.079.125 751.049  -8,16 -25,59
Asia 206.020 37.313  303.665 32.160  -32,16 16,02
Africa 51.236 82.751  80.257 90.571  -36,16 -8,64
América 223.716 36.206  279.063 64.587  -19,83 -43,94
Oceanía 6.814 3.151  10.402 2.413  -34,50 30,57
TOTAL 1.478.882 718.279  1.752.512 940.782  -15,61 -23,65
CANARIAS        
Europa 1.753.291 822.558  2.167.834 1.065.466  -19,12 -22,80
Asia 431.531 46.403  694.172 44.816  -37,84 3,54
Africa 913.554 169.597  1.890.481 335.428  -51,68 -49,44
América 560.888 61.750  739.436 95.106  -24,15 -35,07
Oceanía 10.284 3.454  14.822 2.630  -30,62 31,36
TOTAL 3.669.548 1.103.762  5.506.746 1.543.446  -33,36 -28,49

FUENTE: Dirección General de Aduanas
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PRINCIPALES PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR 
DE CANARIAS EN 2009 (MILES DE EUROS)

  
 

I M P O R T A C I Ó N  

Cap. Producto 

27 Combustibles minerales 1.650.720

84 Reactores nucleares, máquinas, calderas 201.799

87 Vehículos automóviles 190.151

03 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados 189.269

02 Carne y despojos comestibles 127.145

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 101.175

04 Leche y productos lácteos, huevos 88.173

88 Navegación aérea 80.020

48 Papel y cartón; manufacturas 64.299

22 Bebidas, líquidos alcohólicos 58.549

10 Cereales 52.770

90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine 50.897

24 Tabaco y sucedáneos 50.761

61 Prendas y complementos de vestir, de punto 49.733

94 Mobiliario médico-quirúrgico; anuncios luminosos 48.315

33 Aceites esenciales, perfumería 39.457

62 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 38.556

39 Materias plásticas y sus manufacturas 37.574

16 Conservas de carne o pescado 32.737

07 Legumbres, hortalizas, sin conserv. 27.383

 RESTO 490.233

 TOTAL IMPORTACIÓN 3.669.714

E X P O R T A C I Ó N  

Cap. Producto 

27 Combustibles minerales 611.795,40

99 Posiciones de reagrupamiento. 278.075,86

07 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y turbérculos 101.593,68

87 Vehículos automóviles 80.802,62

03 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados 79.756,34

88 Navegación aérea 78.629,59

84 Reactores nucleares, máquinas, calderas 74.078,52

33 Aceites esenciales, perfumería 51.523,19

48 Papel y cartón; manufacturas 20.105,19

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 15.665,85

24 Tabaco y sucedáneos 14.329,55

06 Plantas vivas y productos de la floricultura 10.399,17

22 Bebidas, líquidos alcohólicos 9.732,88

90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine 8.922,92

89 Navegación marítima o fluvial 7.729,54

70 Vidrio y sus manufacturas 7.461,48

19 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón 5.598,11

18 Cacao y sus preparaciones 5.031,12

91 Relojería 4.892,21

73 Manuf. de Fundic., Hier./Acero  4.630,03

 RESTO 50.732

 TOTAL EXPORTACIÓN 1.521.485
FUENTE: Dirección General de Aduanas

PRINCIPALES PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR 
DE SANTA CRUZ DE TENERIFE EN 2009  (MILES DE EUROS)

  

I M P O R T A C I Ó N  

Cap. Producto 

27 Combustibles minerales, aceites minerales 1.388.110

84 Máquinas y Aparatos Mecánicos 75.387

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 60.739

02 Carne y Despojos Comestibles 52.337

87 Vehículos automóviles 48.017

04 Leche y productos lácteos, huevos 47.380

24 Tabaco y sus sucedáneos 31.978

61 Prendas y complementos de vestir, de punto 27.454

22 Bebidas, líquidos alcohólicos 26.096

48 Papel y Cartón 23.917

10 Cereales 23.675

94 Muebles, Sillas, Lámparas 23.349

29 Productos químicos org. 21.649

33 Aceites esenciales, perfumería 21.133

90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine 20.803

39 Materias plásticas y sus manufacturas 17.803

62 Prendas y complementos de vestir, no de punto 17.610

38 Otros productos químicos 14.210

16 Conservas de carne  12.150

64 Calzado; sus partes 12.058

 RESTO 224.978

 TOTAL IMPORTACIÓN 2.190.832

E X P O R T A C I Ó N  

Cap. Producto 

99 Conjunt. de otros productos 243.374

27 Combustibles minerales, aceites minerales 208.601

88 Navegación aérea 24.494

87 Vehículos automóviles 18.721

07 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y turbérculos 15.973

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 9.164

06 Plantas vivas y productos de la floricultura 8.805

84 Máquinas y Aparatos Mecánicos 5.191

24 Tabaco y sucedáneos 3.144

90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine 2.367

03 Pescados crustáceos 1.971

33 Aceites esenciales, perfumería 1.918

76 Aluminio y sus manufactu. 1.325

39 Materias plásticas y sus manufacturas 1.218

22 Bebidas, líquidos alcohólicos 1.129

18 Cacao y sus preparaciones 1.048

71 Piedra metal precio . 941

89 Barcos y Embaraciones  914

95 Juguetes juegos artí. 843

61 Prendas y complementos de vestir, de punto 802

 RESTO 10.956

 TOTAL EXPORTACIÓN 562.900
FUENTE: Dirección General de Aduanas
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Producción agraria

La producción platanera sufrió a final del año una mer-
ma ligera, debido a que el otoño e invierno de 2009-
2010 siguió en la misma tónica del anterior en cuanto 
a climatología del ejercicio anterior, con la salvedad 
de diciembre. La tradicional fruta canaria necesita una 
temperatura media constante a lo lardo de todos los 
meses y el descenso del termómetro provocó que co-
giese un peso menor a lo habitual. Así, el sector espe-
raba que en los primeros meses de 2009 la producción 
cayese por encima del 10%, como así se demostró, 
con bajadas en torno al 14% en la explotación, si bien, 
esto ayudó a mantener los precios.

En lo que se refiere a las exportaciones de plátanos, es-
tas se recortaron un 6% con respecto a 2008, a pesar 
de los problemas que sufren los agricultores canarios. 
Los países productores de banano tratan de abrirse 
paso en el mercado nacional, que acapara la práctica 
totalidad de las ventas canarias. Con todo, se logró 
unas ventas globales de 318.000 toneladas al merca-
do peninsular, 20.000 menos que un año antes. A esto 
hay que sumar las 710 toneladas que se exportaron 
durante los meses de verano al extranjero, cuando la 
cotización del plátano suele bajar por la competencia 
que sufre al aumentar el número de frutas que se ofre-
cen a los consumidores. Todas las Islas se anotaron 
bajadas, que oscilaron entre el 1,81% de El Hierro (la 
más afortunada) y el 7,15% de La Palma. 

Por el contrario, el sector tomatero, que es el segun-
do pilar de la agricultura de exportación canaria, sigue 
sufriendo. Desde hace unos años, se ha registrado un 
descenso de la superficie cultivada, situación que jus-
tifica que la producción de exportación haya caído en 
más de un 16%, afectando especialmente a la provincia 
de Las Palmas, donde la bajada es del 20%, frente a 
Santa Cruz de Tenerife, donde la reducción fue del 11%. 
En 2009 se volvió a registrar un nuevo mínimo en la pro-
ducción que alcanzó las 131.800 toneladas, una cifra 
muy alejada de las más de 204.000 toneladas de 2005.

PRINCIPALES PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR DE
LAS PALMAS EN 2009 (MILES DE EUROS)

I M P O R T A C I Ó N  

Cap. Producto 

27 Combustibles minerales, aceites minerales 262.610

03 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados 177.378

87 Vehículos automóviles 142.134

84 Reactores nucleares, máquinas, calderas 126.412

02 Carne y despojos comestibles 74.808

88 Navegación aérea 73.484

04 Leche y productos lácteos, huevos 40.793

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 40.436

48 Papel y cartón; manufacturas 40.382

22 Bebidas, líquidos alcohólicos 32.452

90 Aparatos ópticos, medida, médicos 30.094

10 Cereales 29.096

94 Muebles, sillas, lámparas 24.966

61 Prendas y complementos de vestir, de punto 22.279

62 Prendas y complementos de vestir, no de punto 20.946

16 Preparaciones de carne, pescado o de crustáceos 20.586

39 Materias plásticas y sus manufacturas 19.771

24 Tabaco y sus sucedáneos 18.783

33 Aceites esenciales, perfumería 18.324

07 Legumbres, hortalizas, sin conserv. 17.784

 RESTO 245.363

 TOTAL IMPORTACIÓN 1.478.882

E X P O R T A C I Ó N  

Cap. Producto 

27 Combustibles minerales 403.194

07 Legumbres, hortalizas, sin conserv. 85.621

03 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados 77.785

84 Reactores nucleares, máquinas, calderas 68.888

87 Vehículos automóviles 62.082

88 Aeronaves; Vehículos espaciales 54.135

33 Aceites esenciales, perfumería 49.605

99 Posiciones de reagrupamiento. 34.702

48 Papel y cartón; manufacturas 19.391

24 Tabaco y sus sucedáneos 11.185

22 Bebidas, líquidos alcohólicos 8.604

70 Vidrio y manufacturas 7.429

89 Barcos y Embaraciones  6.816

90 Aparatos ópticos, medida, médicos 6.555

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 6.502

19 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón 4.797

91 Relojería 4.771

18 Cacao y sus preparaciones 3.983

73 Manuf de fundic hierro 3.876

71 Piedra metal preciosa . 2.908

 RESTO 35.757

 TOTAL EXPORTACIÓN 958.585
FUENTE: Dirección General de Aduanas

EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS DE CANARIAS POR ISLAS
% VAR. ANUAL

Fuente:ASPROCAN.
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EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS DE CANARIAS,
POR MESES Y DESTINOS  (TONELADAS)

   TOTAL TOTAL 
Meses Península Extranjero 2009 2008 % VAR.
Enero 28.624 - 28.624  33.553  -14,69 
Febrero 26.416 - 26.416  31.568  -16,32 
Marzo 30.107 39 30.146  31.216  -3,43 
Abril 36.776 97 36.874  36.589  0,78 
Mayo 31.440 181 31.621  38.330  -17,50 
Junio 21.557 179 21.736  28.920  -24,84 
Julio 24.076 97 24.173  24.725  -2,24 
Agosto 21.279 78 21.357  20.308  5,17 
Septiembre 21.008 39 21.047  21.166  -0,56 
Octubre 26.004 - 26.004  28.922  -10,09 
Noviembre 22.914 - 22.914  22.857  0,25 
Diciembre 27.861 - 27.861  20.501  35,90 
TOTAL 2009 318.063  710  318.773   
TOTAL 2008 338.655  40   338.655  
% VARIACION -6,08  1670,04    -5,87 

FUENTE: ASPROCAN

EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS DE CANARIAS,
POR ISLAS Y DESTINOS  (TONELADAS)

   TOTAL TOTAL 
Meses Península Extranjero 2009 2008 % VAR.
Tenerife 131.320  - 131.320  138.962  -5,50 
La Palma 123.822  486 124.308  133.880  -7,15 
La Gomera 5.226  - 5.226  5.444  -4,00 
El Hierro 2.626  - 2.626  2.674  -1,81 
TOTAL PROV. 2009 262.994  486  263.480   
TOTAL PROV. 2008 280.960  40  280.960  
% VARIACIÓN -6,39 1.112,39   -6,22 
Gran Canaria 55.069  224 55.292  57.695  -4,16 
Lanzarote - - -  -  0,00 
Fuerteventura - - -  -  0,00 
TOTAL PROV. 2009 55.069  224  55.292   
TOTAL PROV. 2008 57.695  -  57.695  
% VARIACIÓN -4,55 0,00   -4,16 
T. CANARIAS 2009 318.063  710  318.773   
T. CANARIAS 2008 338.655  40   338.655  
% VARIACION -6,08  1670,04    -5,87 

FUENTE: ASPROCAN

EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS DE CANARIAS, 
POR ISLAS Y MESES  (TONELADAS)

  La La El           TOTAL S/C TENERIFE    Gran            TOTAL LAS PALMAS                  TOTAL CANARIAS 
 Tenerife Palma Gomera Hierro 2009 2008 % VAR.  Canaria 2009 2008 % VAR.  2009 2008 % VAR.
Enero 13.942 9.351 375 245 23.913 27.928 -14,38   4.711 4.711 5.625 -16,25   28.624 33.553 -14,69 
Febrero 12.985 8.379 425 156 21.945 25.749 -14,77   4.471 4.471 5.818 -23,16   26.416 31.568 -16,32 
Marzo 14.364 9.975 524 189 25.051 25.468 -1,63   5.095 5.095 5.749 -11,37   30.146 31.216 -3,43 
Abril 16.640 12.677 790 246 30.354 29.573 2,64   6.520 6.520 7.016 -7,06   36.874 36.589 0,78 
Mayo 12.469 12.846 631 218 26.164 31.080 -15,82   5.456 5.456 7.250 -24,74   31.621 38.330 -17,50 
Junio 7.183 10.206 504 176 18.068 24.421 -26,01   3.668 3.668 4.500 -18,49   21.736 28.920 -24,84 
Julio 6.981 12.736 481 232 20.430 21.173 -3,51   3.743 3.743 3.552 5,38   24.173 24.725 -2,24 
Agosto 6.123 11.382 272 208 17.986 17.427 3,20   3.372 3.372 2.880 17,05   21.357 20.308 5,17 
Septiembre 7.272 10.160 286 194 17.912 17.956 -0,25   3.135 3.135 3.211 -2,34   21.047 21.166 -0,56 
Octubre 10.035 10.714 330 301 21.379 24.158 -11,50   4.625 4.625 4.763 -2,91   26.004 28.922 -10,09 
Noviembre 9.929 7.491 247 189 17.855 18.974 -5,90   5.060 5.060 3.883 30,31   22.914 22.857 0,25 
Diciembre 13.398 8.391 361 273 22.423 17.052 31,50   5.438 5.438 3.449 57,66   27.861 20.501 35,90 
TOTAL 2009 131.320 124.308 5.226 2.626 263.480    55.292 55.292    318.773  
TOTAL 2008 138.962 133.880 5.444 2.674  280.960   57.695  57.695    338.655 
% VAR. -5,50  -7,15  -4,00  -1,81    -6,22   -4,16    -4,16     -5,87 

FUENTE: ASPROCAN
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EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS HORTOFRUTÍCOLAS
TONELADAS

Fuente: Islac con Aceto y Fedex.

EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS HORTOFRUTÍCOLAS
VAR 08- 09

Fuente: Islac con Aceto y Fedex.

Inversión extranjera en Canarias

La inversión extranjera en Canarias en 2009 ascendió a 
más del doble con respecto al ejercicio anterior, incre-
mentándose un 167,09%. Los inversores declararon 
que iban a utilizar este dinero en actividades relacio-
nadas con: la hostelería (28 millones de euros), la agri-
cultura o la ganadería (10,1 millones), la construcción 
(9,3 millones), operaciones inmobiliarias (7,3 millones) 
y el comercio al por mayor (5,5 millones), a lo que hay 
que sumar algo más de 14 millones en operaciones no 
especificadas. 

Los fondos llegaron principalmente del Reino Unido 
(de donde llegaron 22 millones de euros), Los Paí-
ses Bajos (13 millones) y Panamá (con 11 millones). 
A continuación se colocaron Alemania (9 millones) y 
los paraísos fiscales de las Islas Vírgenes Británicas 
(casi 5 millones) y Seychelles (4,7 millones). La rela-
ción también incluye 223.000 euros procedentes de 
Suiza, 6.000 euros procedentes de Kazajstan y 3.003 
euros de Belize.

A nivel nacional, España recibió en 2009 inversiones 
procedentes del extranjero por importe de 11.710 mi-

INVERSIÓN EXTRANJERA EN ESPAÑA. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES NO ETVE, 
POR COMUNIDADES (MILES DE EUROS)

  % SOBRE  % SOBRE 
COMUNIDADES 2009 TOTAL 2008 TOTAL % VAR.
ANDALUCIA 306.489,13 2.627,61 218.261,28 115,01 40,42
ARAGON 131.658,05 1.128,74 99.491,41 52,43 32,33
CANTABRIA 11.304,12 96,91 72.852,51 38,39 -84,48
CASTILLA Y LEON 71.795,91 615,53 45.762,93 24,12 56,89
CASTILLA-LA MANCHA 170.040,60 1.457,80 93.894,99 49,48 81,10
CATALUÑA 1.365.279,52 11.704,90 2.329.099,90 1.227,34 -41,38
COMUNIDAD DE MADRID 7.636.808,73 65.472,37 23.893.490,66 12.590,92 -68,04
COMUNIDAD VALENCIANA 447.230,92 3.834,23 274.657,57 144,73 62,83
EXTREMADURA 26.637,23 228,37 4.944,48 2,61 438,73
GALICIA 158.915,75 1.362,43 25.838,77 13,62 515,03
ISLAS BALEARES 410.301,44 3.517,62 532.686,93 280,70 -22,98
ISLAS CANARIAS 76.514,06 655,98 20.843,65 10,98 267,09
LA RIOJA 3.586,54 30,75 390,69 0,21 818,00
NAVARRA 26.421,24 226,52 23.114,88 12,18 14,30
PAIS VASCO 97.733,97 837,90 329.280,91 173,52 -70,32
PRINCIPADO DE ASTURIAS 6.344,83 54,40 6.974,29 3,68 -9,03
REGION DE MURCIA 11.664,17 100,00 189.767,70 100,00 -93,85
CEUTA Y MELILLA 693,95 5,95 629,90 0,33 10,17
SIN ASIGNAR 751.407,33 6.442,01 1.136.798,51 599,05 -33,90
TOTAL 11.710.827,49 100.400,01 29.298.781,96 15.439,29 -60,03

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Comercio

Las Islas recibieron una inversión 
extranjera de 76,5 millones, procedentes 
principalmente de El Reino Unido, los 
Países Bajos y Panamá.
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INVERSIÓN EXTRANJERA EN CANARIAS. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES NO ETVE, 
POR PAISES (MILES DE EUROS)

                                                                                                    AÑO 2009                                   AÑO 2008  
Países Inversión % s/ total  Inversión % s/ total % VAR.
ALEMANIA 9.022,43 11,79  4.080,51 19,58 121,11
AUSTRIA  0,00  219,66 1,05 0,00
BELGICA 488,63 0,64   0,00 0,00
BELIZE 3,03 0,00  3,01 0,01 0,00
BRASIL  0,00  2,71 0,01 -100,00
CHIPRE  0,00  1.209,81 5,80 -100,00
CUBA  0,00  0,38 0,00 0,00
DINAMARCA 2.643,21 3,45  5,00 0,02 0,00
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 4.500,75 5,88  3.306,70 15,86 0,00
FRANCIA  0,00  7,44 0,04 0,00
IRLANDA  0,00  3,00 0,01 0,00
ISLA DE MAN  0,00  294,10 1,41 0,00
ISLAS VIRGENES BRITANICAS 4.997,49 6,53  3.682,28 17,67 0,00
ITALIA 1.102,24 1,44  43,62 0,21 0,00
JAPON  0,00  1.822,63 8,74 0,00
KAZAJSTAN 6,00 0,01  37,50 0,18 -84,00
LETONIA 3,10 0,00   0,00 0,00
LITUANIA  0,00  2,71 0,01 0,00
LUXEMBURGO 806,72 1,05  2.403,10 11,53 -66,43
MEXICO 8,80 0,01  0,90 0,00 0,00
NORUEGA 3,01 0,00  29,00 0,14 -89,62
PAISES BAJOS 13.142,52 17,18  15,90 0,08 0,00
PANAMA 11.152,02 14,58  2.106,17 10,10 0,00
PORTUGAL 60,00 0,08   0,00 0,00
REINO UNIDO 22.471,00 29,37  212,09 1,02 0,00
REPUBLICA CHECA  0,00  1.060,10 5,09 -100,00
RUSIA 10,40 0,01  273,25 1,31 -96,19
SEYCHELLES Y DEPENDENCIAS 4.771,28 6,24   0,00 0,00
SUECIA 3,47 0,00   0,00 0,00
SUIZA 223,49 0,29  5,98 0,03 0,00
UCRANIA 27,86 0,04  3,10 0,01 0,00
URUGUAY 1,50 0,00   0,00 0,00
VENEZUELA 1.065,11 1,39  13,00 0,06 8.093,15
TOTAL GENERAL 76.514,06 100,00  20.843,65 100,00 267,09

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: S. G. de Inversiones Exteriores

llones de euros, lo que supuso un descenso de más 
del 50%, algo más de 17.500 millones con respecto 
al año anterior. Sin embargo, se constató una gran dis-
persión entre las diferentes comunidades autónomas. 
Así, mientras que en algunos casos se registraron in-
crementos porcentuales de más del 700% como en 
La Rioja o el 400% en Galicia, en las regiones con más 
peso se ha producido un serio batacazo en la recep-
ción de fondos, lo que justifica el desplome.

Un año más, Madrid lideró la clasificación nacional, 
tras recibir 7.600 millones de euros, apenas un 25% 
que doce meses antes, lo que representa un descenso 
del 68,04% y la pérdida de 16.257 millones. A conti-
nuación se encuentra Cataluña, que cosechó 1.300 
millones, que sin embargo, supone una merma de 
casi 1.000 millones en relación a 2008 y una caída del 
41%%. En tercer lugar se encuentra la Comunidad Va-

lenciana, que obtuvo 447 millones, 173 millones más 
que hace doce meses. 

En la actualidad, las Islas ocupan la decima posición en 
la relación nacional de recepción de inversión foránea 
por comunidades autónomas, por encima de Cantabria, 
Castilla y León, Extremadura, Navarra, el Principado de 
Asturias, Murcia y La Rioja. Así las cosas, el Archipiéla-
go ha escalado tres puestos con respecto a 2008, recu-
perando su lugar, en la media de la tabla nacional. 

En 2009, los empresarios del Archipiélago 
redujeron al mínimo su inversión en 
el exterior, que apenas superó los 9,6 
millones de euros.
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INVERSIÓN EXTRANJERA EN CANARIAS. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES NO ETVE, 
POR SECTORES (MILES DE EUROS)

                                 AÑO 2009                             AÑO 2008  

A C T I V I D A D   Inversión % s/ total Inversión % s/ total % VAR.

Agricultura, ganadería y caza   10.142,98 13,26  0,00 0,00

Industria de productos alimenticios y bebidas    0,00  0,00 0,00

Industria textil    0,00  0,00 0,00

Industria del papel    0,00  0,00 0,00

Edición de artes gráficas y reprodución de soportes    0,00  0,00 0,00

Fabricación de otros productos minerales no metálicos    0,00 3.300,00 15,83 -100,00

Fabricación productos metálicos excepto máquinas    0,00  0,00 0,00

Fabricación máquinas oficina y equipos informático    0,00 10,00 0,05 0,00

Producción y distribución energía, eléctrica y gas   100,00 0,13 3.774,47 18,11 0,00

Construcción   9.381,05 12,26 637,87 3,06 0,00

Venta, mantenimiento y reparación de vehículos m   222,40 0,29  0,00 0,00

Comercio mayor e intermediación del comercio   5.533,55 7,23 2.701,18 12,96 0,00

Comercio por menor, excepto  vehículos de motor   406,55 0,53 2,84 0,01 14.215,14

Hostelería   28.060,39 36,67 6.060,54 29,08 0,00

Transporte terrestre, transporte  por tubería     0,00 3,50 0,02 -100,00

Transporte marítimo, cabotaje y navegación interior    0,00  0,00 0,00

Actividades anexas a los transportes   301,91 0,39 3,09 0,01 9.670,55

Telecomunicaciones    0,00  0,00 0,00

Actividades inmobiliarias   7.371,63 9,63 600,90 2,88 1.126,76

Alquiler de maquinaria y equipos sin operario   1,60 0,00 45,61 0,22 -96,49

Actividades informáticas    0,00  0,00 0,00

Educación   3,01 0,00  0,00 0,00

Otras actividades empresariales    0,00  0,00 0,00

Actividades sanitarias y veterinarias   706,03 0,92 2,25 0,01 31.279,11

Actividades de saneamiento público    0,00  0,00 0,00

Actividades recreativas culturales y deportivas   4,60 0,01 219,46 1,05 -97,90

Actividades diversas de servicios personales   3,20 0,00  0,00 0,00

Otros servicios   14.275,16 18,66 3.481,94 16,71 309,98

T O T A L    76.514,06 100,00 20.843,65 100,00 267,09
ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: S. G. de Inversiones Exteriores

En términos porcentuales, La Rioja, con un alza del 
718%, lideró la clasificación nacional seguida a con-
tinuación por Galicia, con un aumento del 415% y Ex-
tremadura con un aumento del 338%. Por el contrario, 
Murcia fue la región en donde más cayó la inversión 
extranjera, con un descenso del 93,85%, seguido a 
continuación de Cantabria, 84,48%, y el País Vasco, 
con una merma del 70%. 

Poco dinero

Los empresarios canarios recortaron como pocas ve-
ces había ocurrido con anterioridad su inversión en el 
exterior, que apenas supero los 9,6 millones de euros. 
En este caso, los fondos salieron para Turquía (siete 
millones de euros) que se emplearon en actividades 
vinculadas con los transportes y México (que sumó 
algo más de dos millones) que fueron a parar a la 
construcción.

A nivel general, la inversión española en el exterior cayó 
casi un 60% con respecto a 2008, pasando de 33.000 
millones a no rozar los 14.000 millones. Tan sólo Casti-
lla y León logró aislarse de la crisis económica y logro 
aumentar los fondos destinados al exterior, que incluyo 
aumentaron un 31% (de 133 millones a 176 millones). 
El resto de las Comunidades Autónomas registraron 
descensos que de media se situaron por encima del 
50% con la salvedad de Valencia que se dejó un 4% 
y Cantabria que perdió un 12%. Canarias no escapó a 
esta tendencia general y se dejó un 84%. En la actuali-
dad, sus empresarios son los quintos, empezando por 
la cola, en cuanto a inversión fuera de su territorio. 
Este año, la gran sorpresa la da Cantabria, que con 
4.567 millones fue la comunidad que más invirtió en 
el extranjero, superando por poco a Madrid, que lle-
gó hasta los 4.444 millones. En tercer lugar se situó 
Valencia, con 1.300 millones. El País Vasco, con 1.200 
millones y Cataluña con 1.096 millones completan el 
listado de las cinco regiones más inversoras.
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INVERSIÓN CANARIA EN EL EXTERIOR. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES NO ETVE, 
POR PAISES (MILES DE EUROS)

                                                                                         AÑO 2008                            AÑO 2007  
Países Inversión % s/ total  Inversión % s/ total % VAR.
COLOMBIA  0,00  714,48 1,12 0,00
GUINEA ECUATORIAL 45,60 0,47  15,25 0,02 0,00
HUNGRIA 30,00 0,31   0,00 0,00
MARRUECOS 65,66 0,68   0,00 0,00
MEXICO 2.037,82 21,12  377,17 0,59 440,29
PAISES BAJOS  0,00  41.610,86 65,00 0,00
PANAMA  0,00  30,60 0,05 0,00
PERU  0,00  187,64 0,29 0,00
REPUBLICA DOMINICANA  0,00  15.211,83 23,76 0,00
TURQUIA 7.096,14 73,54  5.652,17 8,83 0,00
URUGUAY 374,34 3,88  217,44 0,34 0,00
TOTAL GENERAL 9.649,56 100,00  64.017,44 100,00 -84,93

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: S. G. de Inversiones Exteriores

INVERSIÓN CANARIA EN EL EXTERIOR. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES NO ETVE, 
POR ACTIVIDADES (MILES DE EUROS)

                       AÑO 2009                         AÑO 2008  
A C T I V I D A D   Inversión % s/ total Inversión % s/ total % VAR.
Agricultura, ganadería y caza   319,51 3,31  0,00 0,00
Construcción   2.083,42 21,59 392,42 0,61 0,00
Venta, mantenimiento y reparación de vehículos m    0,00 714,48 1,12 0,00
Comercio mayor e intermediación del comercio   52,29 0,54  0,00 0,00
Transporte terrestre, transporte  por tubería     0,00 30,60 0,05 0,00
Actividades anexas a los transportes   7.073,85 73,31 5.652,17 8,83 0,00
Servicios alojamientos    0,00 57.028,03 89,08 0,00
Actividades inmobiliarias   120,49  199,74  
TOTAL   9.649,56 98,75 64.017,44 99,69 -84,93

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: S. G. de Inversiones Exteriores
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INVERSIÓN ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES NO ETVE, 
POR COMUNIDADES (MILES DE EUROS)

  % SOBRE  % SOBRE 
COMUNIDADES 2008 TOTAL 2007 TOTAL % VAR.
ANDALUCÍA 42.733,59 0,31 250.398,24 0,76 -82,93
ARAGÓN 45.557,88 0,33 189.004,56 0,57 -75,90
CANTABRIA 4.567.991,78 33,32 5.225.699,74 15,83 -12,59
CASTILLA-LEON 176.486,28 1,29 133.737,40 0,41 31,96
CASTILLA-LA MANCHA 4.459,72 0,03 99.427,75 0,30 -95,51
CATALUÑA 1.096.303,17 8,00 5.999.055,33 18,18 -81,73
C. DE MADRID 4.444.921,30 32,42 11.275.560,36 34,17 -60,58
C. VALENCIANA 1.341.864,22 9,79 1.402.062,10 4,25 -4,29
EXTREMADURA 697,05 0,01 4.617,46 0,01 -84,90
GALICIA 289.722,97 2,11 1.048.329,50 3,18 -72,36
ISLAS BALEARES 14.497,07 0,11 1.451.759,20 4,40 -99,00
ISLAS CANARIAS 9.649,56 0,07 64.017,44 0,19 -84,93
LA RIOJA 154,75 0,00 1.105,52 0,00 -86,00
NAVARRA 28.325,59 0,21 70.757,85 0,21 -59,97
PAÍS VASCO 1.238.721,02 9,04 4.797.015,23 14,54 -74,18
PRINCIPADO ASTURIAS 405.410,03 2,96 865.452,46 2,62 -53,16
REGION DE MURCIA 1.810,38 0,01 124.989,37 0,38 -98,55
CEUTA Y MELILLA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SIN ASIGNAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 13.709.306 100,00 33.002.990 100,00 -58,46

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Comercio


